TERMO DE REFERÊNCIA

OBJETO:
as built

Escola
Estadual de Ensino Fundamental e Médio Breno Garcia

ORGÃO:
REGIME DE EXECUÇÃO: -
CRITÉRIO DE JULGAMENTO:
LOCAL:
DATA:

1.0 DEFINIÇÃO DO OBJETO

as built

Building Information

Modeling

Building Research Establishment

Environmental Assessment Method

ÁREAS TOTAIS E.E.E M BRENO GARCIA

ÁREAS CONSTRUÍDAS COBERTAS E DESCOBERTAS IMPLANTAÇÃO

TOTAL =14.470,00 m²

1.1 Das definições e terminologias
ABNT:
ANTEPROJETO:

ART:
:

BIM: Building Information Model

CA:
CBMRS:
CEEd:
CONTRATANTE
CONTRATADA:
DPPE:
LEVANTAMENTOS:

MEMORIAL DESCRITIVO:

NBR:
OFF-SITE:

OIS:
PARTIDO ARQUITETÔNICO:

PLANO DE EXECUÇÃO BIM (PEB):

PMPA:
PPCI:
PROGRAMA DE NECESSIDADES (PN):

PROJETO BÁSICO:

PROJETO EXECUTIVO:

RRT:
SEDUC:
SOP:
SUBED:
TRP:
TRD:

2.0 FUNDAMENTOS DA CONTRATAÇÃO

2.1 Da justificativa da adoção de contratação integrada

2.2 Da justificativa da adoção de sistema modular

2.3 Da justificativa da adoção da metodologia BIM

Building Information Modelling

Building Information Modelling

2.4 Da justificativa da certificação ambiental

3.0 DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

off-site

Building Research Establishment Environmental Assessment

Method

3.1. Dos Projetos e Serviços

3.2. Das Normas, Regulamentos e Legislações a serem observadas

4.0 REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

5.0 MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

5.1. Ordem de Início dos Serviços (OIS)

5.2. Dos Prazos e Cronograma

prazo total de execução 390 (trezentos e noventa) dias

Anexo I- Cronograma de Projetos Anexo II Cronograma de
desembolso.

ETAPAS E CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DE PROJETO

Responsável Prazo Execução (%) Descrição dos serviços

Planejamento

Concepção

Desenvolvimento

clashes

Aprovação

Etapa - Detalhamento

FIM DO PRAZO PARA ELABORAÇÃO DO PROJETO AOS 150 DIAS

Anexo IV.A - Diretrizes de apresentação de projetos em BIM.

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

FASE ETAPA PERÍODO
(dias) DESCRIÇÃO Desembolso

Mínimo
Desembolso

Máximo

Projeto

Etapa 01 30 Concepção 0,20% 0,40%
Etapa 02 60 Desenvolvimento 0,30% 0,45%
Etapa 03 90 Aprovação 0,17% 0,25%
Etapa 04 120 Detalhamento 0,17% 0,25%

Obra

Etapa 05 150 Mês 01 de obra 11,00% 13,50%
Etapa 06 180 Mês 02 de obra 11,00% 13,50%
Etapa 07 210 Mês 03 de obra 11,00% 13,50%
Etapa 08 240 Mês 04 de obra 11,00% 13,50%
Etapa 09 270 Mês 05 de obra 11,00% 13,50%
Etapa 10 300 Mês 06 de obra 11,00% 13,50%
Etapa 11 330 Mês 07 de obra 11,00% 13,50%
Etapa 12 360 Mês 08 de obra 11,00% 13,50%

Projeto Etapa 13 390 Certificação + as built 0,25% 0,30%

5.3. Dos Elementos Técnicos

Anexo VI Anteprojeto de Arquitetura Memorial
Descritivo (Anexo VII) Manual de Identidade Visual Para a Rede Estadual de Ensino do
RS (Anexo VIII),

Anexo IV.A - Diretrizes de apresentação de projetos em BIM;
Anexo IV.B Diretrizes de Projeto Arquitetônico Executivo;
Anexo IV.C Diretrizes para PPCI;
Anexo IV.D Diretrizes para Projetos Hidrossanitários;
Anexo IV.E Diretrizes de Projetos Executivos de Fundação,
Anexo IV.F - Estrutura de concreto armado e metálica;
Anexo IV.G Diretrizes gerais de Projetos Elétricos e Projetos Mecânicos;
Anexo IV.H - Sistemas de geração de energia fotovoltaica;
Anexo IV.I - Diretrizes para elaboração de Planilhas Orçamentárias e
Cronogramas Físico-Financeiros;
Anexo IV.J - Diretrizes de resiliência e sustentabilidade;
Anexo IV.K - Diretrizes de terraplenagem.

5.4. Considerações Gerais de Projeto

5.5. Dos requisitos da modelagem em BIM
Anexo IV.A - Diretrizes de

apresentação de projetos em BIM.

Além dos projetos entregues em
formato aberto, a CONTRATADA deve disponibilizar todos os arquivos de biblioteca
utilizada em seus projetos (equipamentos, mobiliários, acessórios etc).

Anexo

IV.A - Diretrizes de apresentação de projetos em BIM,

5.6. Dos requisitos da execução do objeto
off-site

off-site,

Os módulos poderão sofrer variações de dimensões desde que atendam aos dimensionamentos mínimos
estabelecidos para cada ambiente, de acordo com as normativas estabelecidas.

Building Research Establishment Environmental

Assessment Method

5.7. Execução dos Serviços

Anexos IV.A e Anexo I.

Anexo IV.A - Diretrizes de Apresentação de Projetos
em BIM.

Declaração de cedência dos direitos patrimoniais e autorais ao projeto Anexo
IX

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. Das Responsabilidades

6.1.1 Da CONTRATADA

A aprovar seus projetos junto aos órgãos públicos e obter as respectivas
licenças necessárias à execução do objeto;

6.1.2 Da SOP

6.2. Acompanhamento e Fiscalização

7.0 CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

7.1. Autorização dos Pagamentos

7.2. Termo de recebimento

As built

8.0 FORMA E CRITÉRIO DE SELEÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

8.1. Da proposta de preços

8.2. Do Julgamento

9.0 ESTIMATIVA DE VALOR

Anexo X - Orçamento Estimado,

R$ 501.016,00 (Quinhentos e um mil reais e dezesseis centavos).

Anexo XI BDI e Encargos Sociais
Anexo III

R$ 44.984.234,86 (Quarenta e quatro milhões,
novecentos e oitenta e quatro mil, duzentos e trinta e quatro reais, oitenta e seis
centavos).

ESTIMATIVA DE CUSTO DE PROJETO E OBRA BRENO GARCIA

TOTAL R$ 44.984.234,86

10.0 DO PROCESSO DE CERTIFICAÇÃO

1. Etapa de projeto:

Requirements Basis of Design

2. Obra:

3. Registro e Auditoria:

Design Review and Construction

11. DOS REQUISITOS DE SUSTENTABILIDADE

Anexo IV.J - Diretrizes para resiliência e
sustentabilidade.

12.0 MATRIZ DE RISCOS

Anexo III Matriz de Riscos

Escala de Probabilidades

Magnitude Descrição I

Muito baixa
Evento improvável de ocorrer. Excepcionalmente poderá até ocorrer,
porém não há elementos ou informações que indiquem essa possibilidade.

1

Baixa
Evento raro de ocorrer. O evento poderá ocorrer de forma inesperada,
havendo poucos elementos ou informações que indicam essa possibilidade.

2

Média
Evento possível de ocorrer. Há elementos e/ou informações que indicam
moderadamente essa possibilidade.

5

Alta
Evento provável de ocorrer. É esperado que o evento ocorra, pois os
elementos e as informações disponíveis indicam de forma consistente essa
possibilidade.

8

Muito alta
Evento praticamente certo de ocorrer. Inequivocamente o evento
ocorrerá, pois os elementos e informações disponíveis indicam claramente
essa possibilidade.

10

Fonte: Brasil. Tribunal de Contas da União. Roteiro de Auditoria de Gestão de Riscos. Brasília: TCU, Secretaria de Métodos e
Suporte ao Controle Externo, 2017. (adaptada)

Escala de Impactos

Magnitude Descrição I

Muito baixo

Degradação de operações ou atividades de processos, projetos ou programas
da organização, porém causando impactos mínimos nos objetivos de prazo,
custo, qualidade, escopo, imagem ou relacionados ao atendimento de metas,
padrões ou à capacidade de entrega de produtos/serviços às partes
interessadas (clientes internos/externos, beneficiários).

1

Baixo
Degradação de operações ou atividades de processos, projetos ou programas
da organização, causando impactos pequenos nos objetivos .

2

Médio
Interrupção de operações ou atividades de processos, projetos ou programas,
causando impactos significativos nos objetivos, porém recuperáveis.

5

Alto
Interrupção de operações ou atividades de processos, projetos ou programas
da organização, causando impactos de reversão muito difícil nos objetivos.

8

Muito alto
Paralisação de operações ou atividades de processos, projetos ou programas
da organização, causando impactos irreversíveis/catastróficos nos
objetivos.

10

Fonte: Brasil. Tribunal de Contas da União. Roteiro de Auditoria de Gestão de Riscos. Brasília: TCU, Secretaria de Métodos e
Suporte ao Controle Externo, 2017. (adaptada)

Severidade do Risco = Probabilidade × Impacto

Estratégia

Ação Descrição

Nível de
Confiança

(NC)

Avaliação do Desenho e Implementação dos Controles
(atributos do controle)

Risco de
Controle (Rc)

Inexistente
NC = 0%

Muito alto
1,00

Fraco
NC=20%
(0,2)

Alto
0,8

Mediano
NC=40%
(0,4)

Médio
0,6

Satisfatório
NC=60%
(0,6)

Baixo
0,4

Forte
NC=80%
(0,8)

Muito baixo
0,2

13.0 CONSIDERAÇÕES FINAIS

14.0 ANEXOS

I. CRONOGRAMA DE PROJETOS

II. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

III. MATRIZ DE RISCOS

IV.A. DIRETRIZES DE APRESENTAÇÃO DE PROJETOS EM BIM PROJETO

IV.B. DIRETRIZES DE PROJETO ARQUITETÔNICO EXECUTIVO

IV.C. DIRETRIZES PARA PPCI

IV.D. DIRETRIZES PARA PROJETO HIDROSSANITÁRIO

IV.E. DIRETRIZES DE PROJETOS EXECUTIVOS DE FUNDAÇÕES

IV.F. DIRETRIZES DE PROJETOS DE ESTRUTURAS DE CONRETO ARMADO E METÁLICA

IV.G. DIRETRIZES GERAIS DE PROJETOS ELÉTRICOS E PROJETOS MECÂNICOS

IV.H. DRETRIZES DE PROJETOS DE ENERGIA FOTOVOLTAICA

IV.I. DIRETRIZES PARA ELABORAÇÃO DE PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMAS

FÍSICO-FINANCEIROS

IV.J. DIRETRIZES PARA RESILIÊNCIA E SUSTENTABILIDADE

IV.K. DIRETRIZES DE TERRAPLENAGEM

V. ARTS E RRTS

VI.A. LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO

VI.B. ANTEPROJETO ARQUITETÔNICO - ESCOLA BRENO GARCIA

VI.C. ANTEPROJETO PÓRTICO PADRÃO SOP

VI.D. ANTEPROJETO QUADRA COMPLETA PADRÃO SOP

VII. MEMORIAL DESCRITIVO DO PROJETO ARQUITETÔNICO

VIII. MANUAL DE IDENTIDADE VISUAL

IX. DECLARAÇÃO DE CEDÊNCIA DE DIREITOS AUTORAIS

X. ORÇAMENTO ESTIMADO

XI. TABELA BDI

XII. MODELO DE DECLARAÇÃO COMPROMISSO DE UTILIZAÇÃO DE PRODUTOS E

SUBPRODUTOS DE MADEIRA E DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL

Nome do documento:

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data